
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  9Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 802/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/269129,
R E S O L V E:
nomear RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 803/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar NELSON MATOS SERRUYA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
II. nomear ITAAN FERREIRA SIMÕES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 804/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar LEDA MARIA VIANA MOREIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de março de 
2023. 
II. nomear DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 805/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar ULYSSES CABETTE NOOBLATH do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de março de 
2023. 
II. nomear GABRIEL FORO SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 806/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar THAIANY E SILVA PAIXÃO do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de março de 
2023. 
II. nomear ALEX CRISOSTOMO DA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 807/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar PAMELA SANTA BRÍGIDA PEREIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de 
março de 2023. 
II. nomear WALACE PAIXÃO MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 808/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar SUAMMY MONTEIRO CARNEIRO do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de março 
de 2023. 
II. nomear ULYSSES CABETTE NOOBLATH para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 809/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSEMARY REBELO PEREIRA do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de março de 
2023. 
II. nomear ALINE KATIA DE MATOS CREMA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 7 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 810/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar ROMUALDO DE JESUS ALVES do cargo em comissão de Super-
visor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1° de março de 2023. 
II. nomear ERGLESON SALVADOR NAZARENO NUNES DE MELO para exer-
cer o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 811/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO ANDRE FIGUEIREDO BARATA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de 
março de 2023. 


